52. Tenetur quoque possessor bonæ fidei, restituere fructus extantes collectos ex maioratione per ipsum facta, & consumptos, quatenus ex eis factus est ditior; sic latè probat Barboza in *l. diuortio. §. finali. num. 52. ff. soluto matrimonio*, præsertim Sancius allegatus. Fructus verò iam consumptos, ex quibus non est factus ditior, tenetur possessor bonæ fidei, cum meliorationibus compensare, etiamsi pretium meliorationum excedat fructus collectos; & id, quod deest, soluendum est possessori bonæ fidei; è contrario autem, si fructus excedant pretium meliorationum, tenetur de solis fructibus extantibus, & de consumptis, quatenus locupletior factus num. 42. & §. 1. in fine.

CAPVT XXVII.

Vtrum ex circumstantia loci, & temporis, licita, vel illicita, valida, vel inualida sit venditio, & an reddatur illicita, quòd res carius alienigenis, quàm incolis, vendantur?

1. Qua res, ratione loci, in quo sunt, reddantur illicitæ.
2. Sacrilegium est de necessitate confessionis, res venales vendere in Ecclesia, tanquam in foro publico.
3. Pacta, & contractus venditionis, ad breue tempus, in Ecclesia fieri possunt, absque peccato mortali, sed cum veniali. Confabulari, & deambulare in Ecclesia, quod nam peccatum sit. ibid.
4. Vendere candelas in Ecclesia, & alia ad cultum diuinum spectantia, an sit peccatum.
5. Perinuria, & mendacia commissa in emptionibus, & venditionibus, animo fallendi, & vendendi ultra iustum pretium rigorosum, quatenus sint mortalia; & an ad restitutionem obligent.
6. Peccat quis lethiferè, si ex in ordinato affectu lucrandi, paratus est, diuina præcepta violare.
7. Quatenus actus iudiciales facti in Ecclesijs, vel cæmeterijs, tam ciuiles, quàm Ecclesiastici, reddantur illiciti, & inualidi, & num. 9.
8. Quare ibi sint prohiberi, cum sint opera virtutis. ibid.
9. An saltem actus iudiciales Ecclesiastici, sint liciti, & validi, si in Ecclesia fiant, & num. 10.

11. Actus Ecclesiastica iurisdictionis voluntaria, ut seruum manumittere, emancipare, adoptare, restitutum facere, gradum Doctoratus accipere, in Ecclesia fieri licitè possunt.

Secus de actibus iurisdictionis contentiose. ibid.

12. Conuentus ciuiles, comitia, & parlamenta, quatenus in templis licitè possint fieri.

13. Actus iudicij secularis in Ecclesia facti, sunt illiciti, & inualidi. Idem de actibus Ecclesiasticis; quidquid alij dicant, esse illicitos, sed validos.

14. Contractus in Ecclesia facti, sunt validi.

15. Vendere res carius alienigenis, è quòd sint alienigena, quàm incolis, est illicitum, cum obligatione restituendi.

16. Quid, si ad locum aliquem accedant multi alienigena in classe aliqua nauali, anidi emendi. Quid, quando ad insulas Terceiras appellunt classes Hispania, ex nouo orbe. ibid.

Hæc quaestio, est valdè ordinaria, & ab omnibus authoribus tractari solet, idèd illam etiam hîc tractamus, quamuis in primo Ecclesiæ præcepto, iam à nobis tractata fuerit; sed ne per incuriam, illam omisisse videamur, breuiter illam hîc percurremus: nam multa de se licita sunt, quæ tamen, ex circumstantia, & ratione loci sacri, Ecclesiæque, in qua fiunt, redduntur illicita, ut vendere, & emere, comedere, & conuiuia facere, actus iudicij conuentus ciuiles, comitia, & parliamenta facere. Hic ergo solum agemus de emptione, & venditione, ex instituto; de alijs actibus, obiter, & per accidens aliquid attingemus.

Statuo ergo primò. Sacrilegium est mortiferum, de necessitate confessionis, res venales ad Ecclesiam, locumque sacrum, asportare, ut ibi, tanquam in foro publico, vendantur. Ita docet D. Thomas 1. ad Corinth. 2. ibi, super illud, *Nunquid domos non habetis ad manducandum? Non enim est licitum, domum Dei, qua deputata est pro sacris vsibus, communibus vsibus applicare; unde & Dominus, Ioannis 2. eiecit vendentes, & ementes, de templo, dicens: Domus mea, domus orationis vocabitur.* Colligitur ex D. Chrysostomo homil. 27. ex D. Ambrosio, explicante locum Apostoli, ex D. Hieronymo ad illa verba, *Aut Ecclesiam Dei contemnitis? ibi, Facientes eam, ait Hieronymus, triclinium epularum, patet exemplo Christi Domini, qui, Matth. 21. ementes, & vendentes, facto de funiculis flagello, de templo eiecit; quod mitissimus Dominus non faceret, si solum culpa venialis esset, docet Molina tom. 2. de iust. disp. 344 Syluester verb. immunitas 1. num. 3. quest. 2. in fine. Panormitanus in cap. cum Ecclesia, de immunit. Ecclesie. constat ex cap. relinqui, de custod. Eucharist. vbi summus Pont. prohibet, ne supellestilia in Ecclesijs admittantur, nisi in magna necessitate, propter incendia repentina, hostiles incursus, aut alias vrgentes necessitates; & ex cap. decet, de immunit. Ecclesie. vers. ordinarij. & ex Concil. Trident. sess. 22. in Decreto de obseruandis, & vitandis in celebrat. Missarum. Vbi iubet inter alia, Prælati, ut omnes secularis actiones, deambulationes, & profana colloquia, strepitus, & clamores arceant ab Ecclesijs; probatur deinde, quia hæc omnia impediunt diuina officia, & Missarum celebrationem, & dedecet locum sanctum; ut de se patet.*

Statuo secundò. Quando in Ecclesia solum fierent pacta, & contractus emptionis, & venditionis, ad breue tempus, & res existentes extra Ecclesiam,

Ecclesiis fieri vetantur, & sic è contrario sensu videntur in eis Ecclesiastica admitti. Facit vltimò textus in *dilt. cap. cum in Ecclesia, hoc eod. titulo, de immunit. Ecclesia*, & in specie tenet glossa in *dilt. cap. qua fronte*.

10. In contrarium tamen est textus expressus in *dilt. cap. decet, vers. cessent, ibi, cessent fori cuiusquam tumultus*, quibus verbis excluduntur omnia iudicia, etiam Ecclesiastica, & omnes actus iudiciales Ecclesiastici, quia hi etiam strepitum iudiciale afferunt, officia diuina interturbant, & silentio, & deuotioni orantium, impedimento sunt, ac proinde pariunt eisdem effectus, propter quos, iudicia secularia ibi fieri prohibentur. Hæc sunt fundamenta pro vtraque opinione.

11. Pro resolutione, animaduerto, & statuo primò, actus Ecclesiasticos in duplici esse differentia. Vel enim dicuntur voluntariæ iurisdictionis, vel contentiosæ. Priorum exemplum sit in actibus, qui solent exerceri inter volentes, iuxta textum in *l. 2. ff. de officio Proconsulis*; ad quorum expeditionem tribunal non requiritur. Posteriorum exemplum sit in actibus, qui inter inuitos exercentur, iuxta textum in *cap. cum Episcopus, de officio ordinar. lib. 6.* Hoc supposito, dicendum est, actus iurisdictionis Ecclesiasticæ ad iurisdictionem voluntariam pertinentes, posse in Ecclesiis licitè fieri, & celebrari, vt sunt, manu seruum aliquem mittere, promoueri aliquem ad Doctoratum, emancipare, adoptare, testamentum conficere, & similia, vt docet Syluester *verb. immunitas 1. num. 3.* de quibus latè egimus *lib. 1. cap. 12. num. 14. in quinque præcepta Ecclesie, præcepto 1.* Secus de actibus Ecclesiasticis ad iurisdictionem contentiosam spectantibus, quia hi, licet fiant per personas Ecclesiasticas, strepitum tamen iuris habent, & fieri in Ecclesiis prohibentur, & sic conciliantur textus pro vtraque parte adducti, qui videbantur sibi contrarij. Præcipuè verò textus in *cap. qua fronte, & in cap. decet*. Ille enim intelligitur de actibus iurisdictionis voluntariæ; iste, de actibus iurisdictionis contentiosæ, & forensis.

12. Ex quibus iam colliges, conuentus ciuiles, comitia, & Parlamenta, in Ecclesiis fieri non posse, nisi proponantur, & fiant ad pia opera, vt docet Francus in *dilt. cap. decet, num. 3.* Possunt tamen laici in Ecclesiis tractare de instituenda aliqua soliditate, de faciendò aliquo festo, de eligendo iudice, aut Procuratore Ecclesiæ, de dando alicui tutorem, aut curatorem, sunt enim hæc opera, de se pia, ita tradit Baldus in *l. nemo 1. C. de sacros. Ecclesijs, à num. 2.* Possunt etiam agere de manumissione, vt probat textus in *l. 1. C. de ijs, qui in Eccles. manumittuntur*.

13. Diximus, actus iudiciales vtriusque fori contentiosi, tam seculares, quàm Ecclesiasticos, esse illicitos, si fiant in Ecclesia, & loco sacro. Inquirimus modò, an sint validi, supposito, quòd in eo fiant? Respondeo, actus seculares in Ecclesia gestos non valere, ex textu in *præfatio cap. decet, §. ordinarij, ibi, omni careant robore firmitatis*, vbi solum processus, & actus iudiciales cassantur; si verò sint extraiudiciales, quamuis seculares sint, valent; quia textus loquitur de iudicialibus solummodo, & cum pœnalis sit, non debet extendi ad extraiudiciales, iuxta regulam, in *panis, lib. 6.* Actus verò Ecclesiastici iudiciales, validi sunt, & suam firmitatem habent, quia ex eo, quòd sint Ecclesiastici, videntur conducere ipsi Ecclesiæ. ita docet Doctor Ludouicus Cortea in sua relectione ad *cap. inter alia, de im-*

munitate Ecclesia, 2. part. n. 27. §. pro complemento, in fine, pag. 93. & 94. sed in hoc non bene docet, vt enim ait Soares tom. 1. de Relig. lib. 2. cap. 30. num. 6. pag. 339. colum. 1. & num. 2. pag. 397. col. 2. Omnis actus illicitus in hac materia iudicij forensis, necesse est, vt sit etiam inualidus: quod patet ex relatis verbis citati *cap. decet, careant robore firmitatis*. Vbi sermo est de omnibus actibus forensibus, tam Ecclesiasticis, quàm secularibus, & nescio planè, quo fundamento hæc verba huius capituli referat ad actus solos seculares, cum tamen absoluta sint, & postquam prædictum caput, vt ipse Ludouicus fatetur, statuerit, omnes actus iudiciales vtriusque iudicij Ecclesiastici, & secularis, esse illicitos, statim addit, *careant robore firmitatis*; quæ verba comprehensua sunt etiam actuum iudicij Ecclesiastici; quare immeritò, & sine fundamento suam protulit sententiam: sicut enim ius canonicum prohibet, & irritat omnes iudiciales, tam Ecclesiasticos, quàm seculares, factos in diebus festis, vt patet, ex *cap. vltimo, de ferijs*, vt docet Soares allegatus, Toletus *lib. 4. summa, cap. 24. à num. 4.* & Maranta 6. part. *Ordinis iudicarij, tit. 6. relectè concipiatur, fol. 322. num. 120.* ita etiam illos irritat factos in Ecclesiis, imò maiori cum ratione irritat.

Ex suprà dictis sequitur, contractus omnes in Ecclesiis celebratos, validos, ac firmos esse, quia non sunt actus iudiciales, sed extraiudiciales, & voluntarij, ac proinde in prohibitione non comprehenduntur; ita tradit glossa in *dilt. cap. decet, §. ordinarij, verb. processus*, Armilla *verb. immunitas, num. 4.* non ita tamen erit dicendum de citatione facta in Ecclesia, quia est actus iudicialis, vt ait textus in *cap. quoniam 11. de probat.* & resoluit Tiracuellus *retractu lignagier, §. 8. glossa 2. in fine*, & Peres ad *leg. 11. tit. 2. lib. 3. ordinamentis*, etiam si citatio sit verbalis, quidquid dicat Vallascus tom. 1. *consul. 81. num. 1.* vbi allerit, citationem verbalem in Ecclesia factam valere. Sed tandem ipse se colligit asserendo, posse in Ecclesia verbaliter citari eum, qui ad illam confugit, vt ipse se in iudicio defendat, vel per se, vel per suum procuratorem; quo in casu, propter necessitatem, bene poterit procedere opinio Vallasci, vt tenet Ludouic. Cortea citatus num. 28.

14. Accedamus ad secundam partem tituli, an venditio reddatur illicita, eò quòd res carius vendantur alienigenis, quàm incolis; quod perinde est, ac quærere; an venditio, ratione personatum, reddatur illicita, cum alioquin sit licita? Et circa hoc punctum, sic statuo: Vendere res carius extraneis, & peregrinis, quàm incolis naturalibus (nisi ex multitudine illorum, subito rerum pretia augeantur) est illicitum, & contra iustitiam, & tenetur ad restitutionem, ille, qui ita carius extraneis vendit, vt limites iusti, ac rigorosi pretij excedantur: ita Molina tom. 2. de *inst. disp. 346.* Conradus de *contractibus, quæst. 51. ad finem.* Ioannes Medina *C. de rest. quæst. 5. art. 4.* constat ex *cap. 1. de emptione, & venditione*. Ratio est, quia nunquam licet citra obligationem restitutionis, excedere iustum pretium super premium.

15. Sitamen ad aliquem locum accedant multi extranei, præsertim diuites, & auidi emptionum rerum necessariorum, tunc, cum, multiplicatis emptoribus, subito accrescant rerum pretia, non erit illicitum, carius illis vendere, quàm incolis, & quàm, illis recedentibus, res vendantur eodem loco alijs extraneis. Imò, si res sint sufficientes, naturalibus, & extraneis aduenientibus, non erit iudicanda illicita venditio, si tunc carius illis vendantur auidis ad

14.

15.

16.

ad emendum, quàm naturalibus: ita Molina citatus §. *observa. v. c. si Rex in transitu cum suo Regio apparatu, & comitatu, ad aliquem locum accedat, die sequenti discessurus, aut post paucos dies, vel classis Hispanica ex nouo orbe adueniens insulas Azoris teneat, Terceiras, vocant Lusitani, subito accrescant solita rerum pretia, quas ipsi emere volunt, vel ut ibi consumant, vel in mari, vel in Hispanias, aut alias orbis partes aduehant, licitum erit illis, carius tunc vendere, quàm aliis indigenis, qui ibi manent, vel sunt, & nolunt dare, nisi pretium consuetum.*

Ratio est, *primò*, quia illæ res comparatione multorum emptorum, qui superuenerunt, dirissimi, & auidissimi ad emendum, plus valent, quàm comparatione aliorum indigenarum, qui ibi sunt, & manent; non quòd, ob illorum auiditatem, possint illi res carius vendi, quia auiditas emendi tenet se ex parte emptoris, & non venditoris, & venditor non potest emptori vendere rem carius, propter voluptatem emptoris, alioqui venderet illi id, quod non est suum, sed id, quod est ipsius emptoris, quod illicitum est; sed quia in ea occasione, res carius valeant. *Secundò*, quia in illa subita rerum mutatione, illud est pretium iustum, & supremum illarum rerum, siquidem multi sunt emptores, & propter illud desiderium emendi, & penuriam rerum, liberaliter censentur donare id, in quo aliquid exceditur: ita idem Molina, & deducitur ex *Rebello 2. part. de obligatione iustitie, lib. 9. quest. 1. sect. 7. num. 34.* ubi late probat, quòd ex multitudine emptorum, rerum pretia augeantur.

Hactenus in præcedentibus egimus de personis, quæ emere, & vendere possunt, & de rebus, quæ emi, & vendi possunt: qua in re, si diuinius immorati sumus, quàm fortasse par erat, velim animaduertas, principia rerum, quia semper acerbiora sunt, longiora videri, quàm sint.

Nunc agendum nobis est de pretio, tam taxato, quàm non taxato. Pretium taxatum consistit in indimibili: non taxatum, in communi arbitrio, & æstimatione hominum; vtrumque per excessum, & defectum, inducit peccatum, & obligationem iustitiæ ad restitutionem æqualitatis; sicut & venditio, in æquilibrio æquæ libræ rei ad pretium, & pretij ad rem, consistere debet. Priùs ergo agemus de pretio non taxato, deinde ad taxam illius veniemus. Rem igitur bono animo aggrediamur, ut nos ab huius libri tractatione citius expediamus.

CAPVT XXVIII.

Num res, quæ non habent pretium legitimum, ac taxatum, vt gemmæ, canes, falcones, vendi possint, quanti velint domini. An cogi quis possit, rem suam vendere; & an liceat vilius emere, vt carius vendatur.

1 Refertur prima opinio asserens, res, quæ nullum habent pretium taxatum, vt gemma, canes, aues Indica, &c. vendi posse tanti, quanti venditores velint.

2 Negat verior opinio.

3 Emptor, quando emit ultra rigorosum pretium, Fagundez de Iustitia, &c.

non censetur liberè donare excessum, etiamsi dicat, se illum liberè dimittere.

- 4 Proloquium commune, Res tanti valet, quanti vendi potest, intelligitur intra limites iusti pretij.
- 5 Quid, si diuites rem ultra rigorosum pretium emant, putantes, ad suum honorem pertinere eam tanti emere, non minoris.
- 6 Ius civile, & canonicum permittit emptiones, & venditiones ultra iustum, & rigorosum, & infra infimum pretium, dummodo non sit ultra dimidium, quod res habet, ad præscindendas literas, non tamen id approbat, tanquam licitum; & cum dicit, id licitum esse, intelligendum est, impune fieri posse.
- 7 Quomodo intelligende sunt leges, quæ asserunt, naturaliter licitum esse ementibus, & vendentibus, se circumuenire, & fallere, emendo, & vendendo.
- 8 Quatenus quis cogi possit vendere res suas ad vitium necessarias, quoties Respublica, & populus grauetur annona inopia.
- 9 An potestates publica possint tunc taxare illius pretium.
- 10 Si duo habeant vnum seruum, & vnus illum manumittere velit, cogendus est alter per potestatem publicam, partem suam vendere.
- 11 Quatenus quis possit cogi ad vendendas domos, prædia, aut agros, propter bonum commune, v. c. ad ampliandam, vel fundandam Ecclesiam, monasterium, aut xenodochium.
- 12 An liceat vilius emere, & carius vendere.
- 13 An id licitum sit, facere in eodem loco, an in diuerso, ita vt hic emantur res, & alio loco vendantur, & n. 14.
- 15 Negotiatio, absolute loquendo, est utilis, & necessaria Reipublica, tam pauperibus, quàm diuitibus.

SUNT multæ res, quæ non habent pretium taxatum, nec legitimum, nec vulgare, vt gemmæ aliquæ peregrinæ, aues, & alia similia, vt canes, aues Indica, & animalia ex Africa; & de his inquirimus, an vendi possint licite, & tuta conscientia, quanti velint domini illarum? Affirmant nonnulli: ita Sotus lib. 6. de iust. quest. 2. art. 3. Petrus Nauarra lib. 3. de rest. cap. 1. num. 11. Fundamentum illorum, est, *primò*, quia, cum non sint res necessariae vitæ humanæ, si quis velit eas emere spontè, & non coactè, censentur donare, quod alter petit, alioqui non emerent, cum sibi necessariae non sint. *Secundò*, quia commune proloquium est, rem tanti valere, quanti vendi potest. l. 2. §. si heres, ff. ad S. C. Trebel. Confirmatur, quia in rebus suis quisque est moderator, & arbiter. l. in re mandata, Cod. mandati. Quare domini illarum illas vendere possunt quanti velint, & emptores pretium pro illis dare ex suo, quanti etiam volent.

Negant tamen verosimilius Nauarrus in *summa Latina. cap. 23. num. 78.* Lessius tom. 1. de iustitia, lib. 2. cap. 21. num. 16. dub. 3. Caietanus 2. 2. q. 77. art. 1. & alij communiter. Ratio est, *primò*, quia iustum pretium earum rerum, quæ nullum habent pretium taxatum, nec lege, nec communi hominum æstimatione, est fundatum in iudicio intelligentium mercatorum, qui, spectatis circumstantiis ad rei valorem facientibus, eas iuste æstiment; atqui res quælibet vendi debet iusto pretio, siue taxato, siue naturali. Igitur non est licitum, eas vendere tanti, quanti illarum dominis libeat. Minor,

ad emendum, quàm naturalibus: ita Molina citatus §. *observa. v. c. si Rex in transitu cum suo Regio apparatu, & comitatu, ad aliquem locum accedat, die sequenti discessurus, aut post paucos dies, vel classis Hispanica ex nouo orbe adueniens insulas Azoris teneat, Terceiras, vocant Lusitani, subito accrescant solita rerum pretia, quas ipsi emere volunt, vel ut ibi consumant, vel in mari, vel in Hispanias, aut alias orbis partes aduehant, licitum erit illis, carius tunc vendere, quàm aliis indigenis, qui ibi manent, vel sunt, & nolunt dare, nisi pretium consuetum.*

Ratio est, *primò*, quia illæ res comparatione multorum emptorum, qui superuenerunt, dirissimi, & auidissimi ad emendum, plus valent, quàm comparatione aliorum indigenarum, qui ibi sunt, & manent; non quòd, ob illorum auiditatem, possint illi res carius vendi, quia auiditas emendi tenet se ex parte emptoris, & non venditoris, & venditor non potest emptori vendere rem carius, propter voluptatem emptoris, alioqui venderet illi id, quod non est suum, sed id, quod est ipsius emptoris, quod illicitum est; sed quia in ea occasione, res carius valeant. *Secundò*, quia in illa subita rerum mutatione, illud est pretium iustum, & supremum illarum rerum, siquidem multi sunt emptores, & propter illud desiderium emendi, & penuriam rerum, liberaliter censentur donare id, in quo aliquid exceditur: ita idem Molina, & deducitur ex *Rebello 2. part. de obligatione iustitiae, lib. 9. quest. 1. sect. 7. num. 34.* ubi late probat, quòd ex multitudine emptorum, rerum pretia augeantur.

Hactenus in præcedentibus egimus de personis, quæ emere, & vendere possunt, & de rebus, quæ emi, & vendi possunt: qua in re, si diuinius immorati sumus, quàm fortasse par erat, velim animaduertas, principia rerum, quia semper acerbiora sunt, longiora videri, quàm sint.

Nunc agendum nobis est de pretio, tam taxato, quàm non taxato. Pretium taxatum consistit in indimibili: non taxatum, in communi arbitrio, & æstimatione hominum; vtrumque per excessum, & defectum, inducit peccatum, & obligationem iustitiæ ad restitutionem æqualitatis; sicut & venditio, in æquilibrio æquæ libræ rei ad pretium, & pretij ad rem, consistere debet. Priùs ergo agemus de pretio non taxato, deinde ad taxam illius veniemus. Rem igitur bono animo aggrediamur, ut nos ab huius libri tractatione citius expediamus.

CAPVT XXVIII.

Num res, quæ non habent pretium legitimum, ac taxatum, vt gemmæ, canes, falcones, vendi possint, quanti velint domini. An cogi quis possit, rem suam vendere; & an liceat vilius emere, vt carius vendatur.

1 Refertur prima opinio asserens, res, quæ nullum habent pretium taxatum, vt gemma, canes, aues Indica, &c. vendi posse tanti, quanti venditores velint.

2 Negat verior opinio.

3 Emptor, quando emit ultra rigorosum pretium, Fagundez de Iustitia, &c.

non censetur liberè donare excessum, etiamsi dicat, se illum liberè dimittere.

- 4 Proloquium commune, Res tanti valet, quanti vendi potest, intelligitur intra limites iusti pretij.
- 5 Quid, si diuites rem ultra rigorosum pretium emant, putantes, ad suum honorem pertinere eam tanti emere, non minoris.
- 6 Ius civile, & canonicum permittit emptiones, & venditiones ultra iustum, & rigorosum, & infra infimum pretium, dummodo non sit ultra dimidium, quod res habet, ad præscindendas literas, non tamen id approbat, tanquam licitum; & cum dicit, id licitum esse, intelligendum est, impune fieri posse.
- 7 Quomodo intelligende sunt leges, quæ asserunt, naturaliter licitum esse ementibus, & vendentibus, se circumuenire, & fallere, emendo, & vendendo.
- 8 Quatenus quis cogi possit vendere res suas ad vitium necessarias, quoties Respublica, & populus grauetur annonæ inopia.
- 9 An potestates publica possint tunc taxare illius pretium.
- 10 Si duo habeant vnum seruum, & vnus illum manumittere velit, cogendus est alter per potestatem publicam, partem suam vendere.
- 11 Quatenus quis possit cogi ad vendendas domos, prædia, aut agros, propter bonum commune, v. c. ad ampliandam, vel fundandam Ecclesiam, monasterium, aut xenodochium.
- 12 An liceat vilius emere, & carius vendere.
- 13 An id licitum sit, facere in eodem loco, an in diuerso, ita vt hic emantur res, & alio loco vendantur, & n. 14.
- 15 Negotiatio, absolute loquendo, est utilis, & necessaria Respublica, tam pauperibus, quàm diuitibus.

SUNT multæ res, quæ non habent pretium taxatum, nec legitimum, nec vulgare, vt gemmæ aliquæ peregrinæ, aues, & alia similia, vt canes, aues Indica, & animalia ex Africa; & de his inquirimus, an vendi possint licite, & tuta conscientia, quanti velint domini illarum? Affirmant nonnulli: ita Sotus lib. 6. de iust. quest. 2. art. 3. Petrus Nauarra lib. 3. de rest. cap. 1. num. 11. Fundamentum illorum, est, *primò*, quia, cum non sint res necessariæ vitæ humanæ, si quis velit eas emere spontè, & non coactè, censentur donare, quod alter petit, alioqui non emerent, cum sibi necessariæ non sint. *Secundò*, quia commune proloquium est, rem tanti valere, quanti vendi potest. l. 2. §. si heres, ff. ad S. C. Trebel. Confirmatur, quia in rebus suis quisque est moderator, & arbiter. l. in re mandata, Cod. mandati. Quare domini illarum illas vendere possunt quanti velint, & emptores pretium pro illis dare ex suo, quanti etiam volent.

Negant tamen verosimilius Nauarrus in *summa Latina. cap. 23. num. 78.* Lessius tom. 1. de iustitia, lib. 2. cap. 21. num. 16. dub. 3. Caietanus 2. 2. q. 77. art. 1. & alij communiter. Ratio est, *primò*, quia iustum pretium earum rerum, quæ nullum habent pretium taxatum, nec lege, nec communi hominum æstimatione, est fundatum in iudicio intelligentium mercatorum, qui, spectatis circumstantiis ad rei valorem facientibus, eas iuste æstiment; atqui res quælibet vendi debet iusto pretio, siue taxato, siue naturali. Igitur non est licitum, eas vendere tanti, quanti illarum dominis libeat. Minor,

& consequentia sunt eorū. Maior probatur, quia nulla hic certior regula haberi potest, quam iudicium mercatorum intelligentium. *Secundo*, quia non ideo res tanti valet, quia venditori placet eam tanti vendere, sed quia prudentium iudicio, omnibus consideratis, tanti aestimatur: ergo non potest venditor eam vendere, quanti ei libeat. Quando tamen venditor erga illam valde afficitur, poterit etiam hic illius affectus aestimari, ingredique aestimationem, tamquam circumstantia augens illius valorem, vt bene docet Lessius allegatus, & Nauarrus *num. 83.*

3. Ad primum fundamentum primæ opinionis, respondeo, emptorem non posse censi sponde donare excessum iusti pretij naturalis rigorosi, quia non intendit donare, sed emere, & soluere dumtaxat pretium iustum rei, vnde cum in ipsa re nihil sit, quod respondeat valori excessus; (iam enim, vt supponimus, omnes circumstantiæ, quæ porrant valorem illius vsque ad iustum naturalem augere, consideratæ, & aestimatæ fuerunt) sequitur, vt prædictus excessus iusti valoris, restituendus sit. Nec obstat, quod ei nulla vis, aut necessitas inferatur ad emendum, quia alioqui possint licite vsuræ ab eo peti, qui nulla necessitate coacti, sed ad oblationem, vel ludos, mutuum petit.

Urgebis: si non intendit donare excessum pretij, cur rem emit, cum optime sciat emptor, rem non tanti valere, & nemo illum ad emendum constingat? Respondeo, ideo illam emere, quia erga illam valde afficitur; ille autem affectus, cum se teneat ex parte emptoris, & non sit venditoris, non potest ab ipso venditore vendi, nec pretium aliquod pro illo accipi: alioquin venderet, quod suum non est. Nec etiam obstat, si dicat, se libenter donare excessum, quia voluntarium miscet cum inuoluntario; ideo enim id dicit, quia eam rem alibi non inuenit eodem pretio, quod promittit: iniusti sunt etiam venditores isti, tam secundi, quam primi.

4. Ad secundum respondeo, legem istam nihil ad rem facere; quia non loquitur de pretio rebus imponendo, sed loquitur, & ostendit, posse quemquam de rebus suis disponere pro suo arbitratu, etiam in suum incommodum; mandatarium autem non posse. Commune autem illum essatum, *Res tanti valent, quanti vendi possunt*, intelligitur intra limites iusti pretij rigorosi, quia iustum pretium non consistit in indiuisibili, & si aliud intelligatur, non est admittendum. Quamobrem, dum non constat, emptorem libenter voluisse donare illum excessum, obligandus est venditor ad restitutionem illius, quia in dubio nemo præsumitur donare voluisse, *l. cum de indebito. versic. qui enim soluit, ff. de probationibus. Menoch. lib. 2. de arbitris. centuria 1. casu 88. Mascardus de probationibus. conclus. 555. num. 13. & 14. cum multis aliis, quos ibidem refert.*

5. Animaduertes autem hic, duobus modis posse se habere viros locupletes, in emenda veteri pictura, aut statua, aut in emendis gemmis pretio excessiuo: vno, rem ipsam emendo tam magno pretio, quia eam valde desiderant, & quam emisse, ad suum decus, vel domus suæ splendorem pertinere putant, quia venditor minori pretio iuste rem vendere non vult; si enim voluisset, minori pretio illam emissent. Altero modo, emendo eam rem pretio tanto, quia etiam si ea res non tanti valeat, ipsi tamen iudicant, ad suam auctoritatem pertinere tanti emisse, non minoris. Quando ergo venditor se habet priori modo, venditio est iniusta, quoad ex-

cessum pretij iusti rigorosi, oriturque inde manifesta obligatio restituendi huiusmodi excessum. Quando verò se habet posteriori modo, est iusta; quia, quoad excessum, habet donationem adnexam liberalem, sub quo titulo licitum est venditori accipere excessum. Ita Medina *C. de rest. quest. 38. & 32. circa finem. Valentia 2. 2. disp. 5. quest. 20. puncto 2. §. 3.* Qui donationem hanc ex coniecturis, aiunt, colligendam esse, vt si emptor est valde locuples, & liberalis, honorisque, & magnificentiæ domus suæ cupidus.

Obiicies: iure civili, & canonico permissum est, merces pluris, aut minoris vendere, quam valeant, dummodò nec emantur infra iusti pretij dimidium; nec vendantur ultra iusti pretij dimidium. pater ex *l. 2. & l. si voluntate. C. de rescind. vendit. & ex cap. cum dilecti, & cap. cum causa. de empt. & vendit.* quibus locis decernitur, defraudantes infra dimidium iusti pretij, conuentos in iudicio, absoluedos esse, quin ad fraudem resarciendam obligentur. Cum ergo quod quis agit auctoritate legis, iuste, & licite faciat, videtur, nullum ibi peccatum interuenire, & nullam obligationem restituendi.

Ad hanc obiectionem respondeo, neque ius canonicum, neque civile, id, tamquam licitum, approbare, sed solum ad præscindendas lites, & alia maiora mala euitanda, id tantum permittere, & negare actionem in foro externo aduersus huiusmodi fraudantes, quemadmodum permittuntur in Republica Christiana, publica lupanaria, ad vitanda maiora scandala, & peccata, non tamen approbantur; falsumque proinde esse, fraudem hanc fieri auctoritate legis, quia leges eam non approbant, imò reprobant, permittunt tamen illam, ob bonum finem vitandi maiora scandala in Republica; imò non potest Princeps condere iustam legem, quæ his fraudibus patrocinetur; sicut non potest iustam legem statuere, quæ malæ fidei possessionibus in præscriptionibus suffragetur. Quamobrem reprobandus est Gerson *de contractibus*, & in suis floribus asserens, peccatum omittere emptorem defraudantem citra dimidium iusti pretij, non tamen ad restitutionem obligari, quia volenti, & consentienti non est iniuria; non est, inquam, audiendus, quia, quamuis volenti, & consentienti non fiat iniuria, quando vult aliquid omnino voluntarie, ei tamen iniuria fit, quando vult aliquid voluntarie mixte, vt in vsuris contingit; vnde consequens est, vt defraudans non solum peccet, sed vt ad restitutionem quoque teneatur.

Rursus obiicies: eumentibus, & vendentibus licitum est naturaliter, se circumuenire, & fallere, *l. in causa, §. idem Pomponius, ff. de minoribus, l. item si pretio, §. quemadmodum, ff. locati.* Ergo potest quisque licite id, quod pluris valet, minoris emere, etiam si egrediatur limites iusti pretij, versus infimum, & supremum? Ad hanc obiectionem, responsionem dat Covarruias *lib. 2. variar. cap. 3. num. 1.* Iurisconsultos illis in legibus fuisse loquutos de fraude, & circumuentione intra limites iusti pretij. Merito tamen hæc responsio reiicitur à Molina *tom. 2. de iustitia. disp. 350.* quia præposterè id tunc applicaretur fraudi, & circumuentioni.

Dicendum ergo est cum eodem Molina, sensum verum, ac germanum earum legum, esse, licere naturaliter, hoc est, iure gentium, eumentibus, & vendentibus, seipos inuicem fallere, improprie loquendo, quatenus scilicet ea circumuentione iure gentium relinquitur impunita, & iure permittitur; nulla

6.

7.

posse Deo placere, & ideo nullum Christianum debere esse mercatorem. Respondeo loquutum fuisse de iis, qui finem suum vltimum ponunt in lucro, parati mortiferè Deum offendere pro illo, quod indignum est homini Christiano.

14. **Urgebis:** Verum est, licitum esse, emere hinc vilius, vt vendatur carius in alio loco, ratione laboris, & periculi mercium, non verò in eodem loco. Respondeo, pretium currens in eodem loco, non esse semper idem, & punctuale, neque consistere in indiuisibili; modò enim accrescit, modò decrescit: sicut enim variantur tempora, ita variantur pretia; quò sit, vt si quis tempore abundantiae rem emat bona fide vilius, rectè eam possit seruare, vt vendat tempore cariori in eodem loco: nam etiam se exponit periculo iacturæ suarum mercium; fortasse enim tanta erit rerum abundantia, vt vilius vendat, quàm emerit; & quia aliter poterat licitè negotiari cum sua pecunia, & lucrari tantum, & fortasse magis.

15. **Iam verò,** quòd negotiatio absolutè loquendo, sit utilis Reipublicæ, inde patet, quia omnes terræ, non possunt omnia ferre ad vitam humanam necessaria, nec in ea abundantia, quæ omnibus sufficiat. Utile ergo est ipsis Rebus publicis, vt inueniantur homines mercatores, qui ipsas prouincias, & terras, alioqui caras, & infæcundas, fertiles reddant varia mercium aduectione.

CAPVT XXIX.

Quotuplex sit rerum pretium? an ad valorem, & perfectionem venditionis, pretium determinatum, ac certum requiratur; & quid, si referatur ad arbitrium alicuius; & an vendenti pretio infimo, liceat se recompenfare vsque ad pretium rigorosum, contra emptorem?

1. *Pretium rerum, duplex est: alterum per potestatem publicam taxatum, alterum naturale, quod res in se habent, seclusa taxatione; quare naturale dicatur, & à quo illud imponendum est?*
2. *Pretium naturale non consistit in puncto indiuisibili, quemadmodum pretium taxatum, sed habet iustam latitudinem intra infimum, & supremum, quam non habet taxatum pretium.*
3. *Quòdnam discrimen sit inter vtrumque pretium, taxatum, & naturale, præter iam tactum.*
4. *Iustum pretium rerum naturalium, quæ non sunt taxata, est triplex, & quale.*
5. *Intra latitudinem horum trium pretiorum, non potest dari iniustitia, neque obligatio restitutionis.*
6. *An hæc venditio sit valida: Vendo tibi hanc rem tanti, quanti voles, tanti, quanti aestimaueris; & quid de hac: Vendo tibi hanc rem tanti, quanti aestimaueris Petrus. Et an pretium rerum debeat esse certum, vt venditio sit valida, ibid.*
7. *An valeat hæc venditio: Vendo tibi hanc rem tanti, quanti illam emi tali loco; & quid, si dicam: Vendo tibi hanc rem pro pecunia, quæ est in illa arcula.*

Et quid, si nulla in ea sit pecunia, nec ego unquam rem emerim, ibid.

8. *Quid de ista venditione: Vendo tibi hanc rem pro pretio, quod modò habet in foris, aut, quòd habebat tali mense.*
9. *Quid de ista venditione: Vendo tibi hanc rem pro iusto pretio, an tunc sit valida.*
10. *Ex contractu innominato, quæ obligatio oriatur circa restitutionem rei, & fructuum illius, & num. 11.*
12. *An vendenti pretio infimo, liceat se compensare contra emptorem, vsque ad supremum rigorosum; & quid de conducente, aut emente, quando conductio, aut emptio sibi est minus utilis, aut molesta.*

AND E M ad rerum pretium accessimus; 1. emptiones enim, & venditiones potissimum iustæ, vel iniustæ sunt ex parte pretij: pretium autem iustum duplex est. Alterum lege publica taxatum, vt quòd mensura tritici tanti vendatur, carnis libra, cubitus panni, vini cadus tanti, & hoc appellatur legitimum pretium ab Aristotele *Ethicor. cap. 7* & communiter à Doctoribus. Consistit autem hoc pretium in puncto indiuisibili, aded, vt si pro re aliquid amplius accipiatur, excessus statim restituendus sit, modò tamen lex iusta, & æqua sit, de quo statim dicemus. Alterum est pretium naturale, quo res ipsæ, quæ venduntur, seclusa lege taxæ, in se habent; & hoc illis imponi solet per communem hominum, qui de illis intelligentiam habent, æstimationem, vnde dicitur naturale, quasi à naturali prudentia hominum intelligentium pendens, cerniturque in iis rebus, quæ non habent pretium per publicam potestatem taxatum. Quòd autem hoc pretium iustum sit, patet ex *l. pretia. ff. ad leg. falcidiam*. vbi dicitur, *pretia rerum non ex affectu ad ipsas res, nec ex utilitate singulorum hominum, sed communiter, hoc est, ex communi, & naturali prudentia, funguntur, id est, definiuntur, taxanturque.*

Non consistit autem hoc pretium naturale in 2. indiuisibili, quemadmodum consistit pretium legale, & taxatum per legem taxæ, sed habet suam latitudinem. Ratio est, quia pendet ex multis circumstantiis; nimirum ex affectu ad res ipsas, ex voluptate propria, ex comparatione diuerforum vsuum, ex temporum variatione, ex varietate, inopia, aut abundantia rerum, & ex aliis circumstantiis, de quibus agit Nauartus *cap. 23. num. 79*. Medina *C. quæst. 31*. Covarruias *lib. 2. variar. cap. 3. initio*. Vnde, cum huiusmodi pretium naturale ex tam variis circumstantiis pendeat, varium erit: ad minimum tamen dicendum est, dari ex natura rei certam latitudinem pretij naturalis iusti, intra quam non violatur iustitia illius per excessum. Vide Molinam *tom. 2. de iustit. disput. 347*. & Lessium *tom. 1. lib. 1. cap. 21. dubit. 2. num. 8. & 9*.

Hoc tamen discrimen est inter vtrumque pretium, legale, & legitimum, seu taxatum, ex vna parte; (his enim omnibus nominibus appellatur pretium taxatum;) & inter pretium naturale, seu vulgare, ex altera. *Primo*, quòd pretium legitimum, legale, seu taxatum, consistit in indiuisibili, vt dixi. Pretium autem naturale, seu vulgare non consistit in indiuisibili, sed habet suam latitudinem. *Secundo*, quia legitimum taxatur ab vno, hoc est, ab vna potestate publica, seu multis per modum vnius, & conuenientibus in vnum. Vulgare verò, seu naturale à plurimorum iudicio pendet, qui non idem omnino iudicant; non enim omnium idem est 3. iudicium:

posse Deo placere, & ideo nullum Christianum debere esse mercatorem. Respondeo loquutum fuisse de iis, qui finem suum ultimum ponunt in lucro, parati mortiferè Deum offendere pro illo, quod indignum est homini Christiano.

14. **Urgebis:** Verum est, licitum esse, emere hinc vilius, ut vendatur carius in alio loco, ratione laboris, & periculi mercium, non verò in eodem loco. Respondeo, pretium currens in eodem loco, non esse semper idem, & punctuale, neque consistere in indivisibili; modò enim accrescit, modò decrevit: sicut enim variantur tempora, ita variantur pretia; quò sit, ut si quis tempore abundantiae rem emat bona fide vilius, rectè eam possit seruare, ut vendat tempore cariori in eodem loco: nam etiam se exponit periculo iacturæ suarum mercium; fortasse enim tanta erit rerum abundantia, ut vilius vendat, quàm emerit; & quia aliter poterat licitè negotiari cum sua pecunia, & lucrari tantum, & fortasse magis.

15. **Iam verò,** quòd negotiatio absolutè loquendo, sit utilis Reipublicæ, inde patet, quia omnes terræ, non possunt omnia ferre ad vitam humanam necessaria, nec in ea abundantia, quæ omnibus sufficiat. Utile ergo est ipsis Rebus publicis, ut inveniatur homines mercatores, qui ipsas provincias, & terras, alioqui caras, & infæcundas, fertiles reddant varia mercium advectione.

CAPVT XXIX.

Quotuplex sit rerum pretium? an ad valorem, & perfectionem venditionis, pretium determinatum, ac certum requiratur; & quid, si referatur ad arbitrium alicuius; & an vendenti pretio infimo, liceat se recompenfare vsque ad pretium rigorosum, contra emptorem?

1. *Pretium rerum, duplex est: alterum per potestatem publicam taxatum, alterum naturale, quod res in se habent, seclusa taxatione; quare naturale dicatur, & à quo illud imponendum est?*
2. *Pretium naturale non consistit in puncto indivisibili, quemadmodum pretium taxatum, sed habet iustam latitudinem intra infimum, & supremum, quam non habet taxatum pretium.*
3. *Quòdnam discrimen sit inter utrumque pretium, taxatum, & naturale, præter iam tactum.*
4. *Iustum pretium rerum naturalium, quæ non sunt taxata, est triplex, & quale.*
5. *Intra latitudinem horum trium pretiorum, non potest dari iniustitia, neque obligatio restitutionis.*
6. *An hæc venditio sit valida: Vendo tibi hanc rem tanti, quanti voles, tanti, quanti aestimaveris; & quid de hac: Vendo tibi hanc rem tanti, quanti aestimaveris Petrus. Et an pretium rerum debeat esse certum, ut venditio sit valida, ibid.*
7. *An valeat hæc venditio: Vendo tibi hanc rem tanti, quanti illam emi tali loco; & quid, si dicam: Vendo tibi hanc rem pro pecunia, quæ est in illa arcula.*

Et quid, si nulla in ea sit pecunia, nec ego unquam rem emerim, ibid.

8. *Quid de ista venditione: Vendo tibi hanc rem pro pretio, quod modò habet in foris, aut, quòd habebat tali mense.*
9. *Quid de ista venditione: Vendo tibi hanc rem pro iusto pretio, an tunc sit valida.*
10. *Ex contractu innominato, quæ obligatio oriatur circa restitutionem rei, & fructuum illius, & num. 11.*
12. *An vendenti pretio infimo, liceat se compensare contra emptorem, vsque ad supremum rigorosum; & quid de conducente, aut emente, quando conductio, aut emptio sibi est minus utilis, aut molesta.*

¶ ANDEM ad rerum pretium accessimus; 1. emptiones enim, & venditiones potissimum iustæ, vel iniustæ sunt ex parte pretij: pretium autem iustum duplex est. Alterum lege publica taxatum, ut quòd mensura tritici tanti vendatur, carnis libra, cubitus panni, vini cadus tanti, & hoc appellatur legitimum pretium ab Aristotele *Ethicor. cap. 7* & communiter à Doctoribus. Consistit autem hoc pretium in puncto indivisibili, aded, ut si pro re aliquid ampliùs accipiatur, excessus statim restituendus sit, modò tamen lex iusta, & æqua sit, de quo statim dicemus. Alterum est pretium naturale, quo res ipsæ, quæ venduntur, seclusa lege taxæ, in se habent; & hoc illis imponi solet per communem hominum, qui de illis intelligentiam habent, æstimationem, unde dicitur naturale, quasi à naturali prudentia hominum intelligentium pendens, cerniturque in iis rebus, quæ non habent pretium per publicam potestatem taxatum. Quòd autem hoc pretium iustum sit, patet ex *l. pretia. ff. ad leg. falcidiam*. ubi dicitur, *pretia rerum non ex affectu ad ipsas res, nec ex utilitate singulorum hominum, sed communiter, hoc est, ex communi, & naturali prudentia, funguntur, id est, definiuntur, taxanturque.*

Non consistit autem hoc pretium naturale in 2. indivisibili, quemadmodum consistit pretium legale, & taxatum per legem taxæ, sed habet suam latitudinem. Ratio est, quia pendet ex multis circumstantiis; nimirum ex affectu ad res ipsas, ex voluptate propria, ex comparatione diuerforum vsuum, ex temporum variatione, ex varietate, inopia, aut abundantia rerum, & ex aliis circumstantiis, de quibus agit *Nauartus cap. 23. num. 79. Medina C. quæst. 31. Covarruias lib. 2. variar. cap. 3. initio*. Unde, cum huiusmodi pretium naturale ex tam variis circumstantiis pendeat, varium erit: ad minimum tamen dicendum est, dari ex natura rei certam latitudinem pretij naturalis iusti, intra quam non violatur iustitia illius per excessum. Vide *Molinam tom. 2. de iustit. disput. 347. & Lessium tom. 1. lib. 1. cap. 21. dubit. 2. num. 8. & 9.*

Hoc tamen discrimen est inter utrumque pretium, legale, & legitimum, seu taxatum, ex vna parte; (his enim omnibus nominibus appellatur pretium taxatum;) & inter pretium naturale, seu vulgare, ex altera. *Primo*, quòd pretium legitimum, legale, seu taxatum, consistit in indivisibili, ut dixi. Pretium autem naturale, seu vulgare non consistit in indivisibili, sed habet suam latitudinem. *Secundo*, quia legitimum taxatur ab vno, hoc est, ab vna potestate publica, seu multis per modum vnius, & conuenientibus in vnum. Vulgare verò, seu naturale à plurimorum iudicio pendet, qui non idem omnino iudicant; non enim omnium idem est 3. iudicium:

iudicium : nam , quod hi æstimant valere centum , illi pluris , alij minoris æstimant.

4. Hinc fit, vt iustum pretium naturale rerum, quæ non sunt taxatæ, sit triplex : supremum, seu rigorosum ; medium, seu moderatum : infimum, seu piuum, quæ distinctio non habet, nec habere potest locum in pretio taxato, cum in indiuisibili consistat : v.c. Pretium medium, sit centum : rigorosum, erit centum, & quinque. Pium, & infimum, erit nonaginta quinque. Rursus medium, sit decem ; infimum, octo ; supremum, duodecim. quæ exempla ponit Couarruias *lib. 2. variarum. cap. 3. n. 1.* Lessius, & Molina citati. Hæc tamen tria pretia modò in his exemplis numerata, si singula in se sumantur, suam adhuc habent latitudinem : nam ipsa pretium medium, suam adhuc habet ; similiter infimum, & supremum, vt benè notant Lessius inductus *num. 11.* & Molina *§. hinc autem.*

5. In his tribus pretiis, medio, infimo, & supremo, iniquitas, & iniustitia contingere nequit ; & ideo in vno, atque eodem tempore, & loco intra illorum latitudinem, potest quis vendere, modò vni cariùs, modò alteri viliùs, eandem rem. Itemque sine vitio vsuræ, potest vendi eadem res intra eandem latitudinem huiusmodi pretiorum cariùs creditò, quàm pecunia numerata : vt si creditò vendatur pretio rigoroso ; pecunia numerata, pretio infimo. Ratio est, quia, dum tota latitudo iusti pretij rigorosi, non exceditur, non committitur iniquitas, nec iustitia violatur : ita colligitur ex D. Thoma 2. 2. *quæst. 77. art. 1.* docet Caietanus *ibi, ad finem.* Molina *tom. 1. de iust. disp. 347. §. cum autem.* Lessius *tom. 1. lib. 2. cap. 21. dub. 2. num. 11.* Sotus *lib. 6. de iust. quæst. 2. art. 3.* Couarruias *lib. 2. variarum. cap. 3. num. 1. & ad finem numeri 4.* Scotus *in 4. dist. 15. quæst. 2. & ibi Maior quæst. 29. & 40.* Conradus *de contractibus 3. part. quæst. 56. concl. 5.* Nauarrus *in cap. qualitas. de Pœnitentia. distinct. 5. num. 45.* Semper tamen requiritur determinatio pretij, ad valorem venditionis, & eius perfectionem. Vnde

6. Sic statuo primò. Ad valorem, & perfectionem venditionis, requiritur certum, & determinatum pretium. Vnde hæc venditio, inualida est : Vendo tibi hanc rem tanti, quanti voles, seu pro eo pretio, quo volueris. Idem, si dicatur, quanti putaueris, quanti æstimaueris valere. Erit tamen valida, si dicas : Vendo tibi hanc rem tanti, quanti æstimauerit Petrus illam valere ; sed tunc erit ea venditio, conditionata, pendens à futuro arbitramento Petri, qui si illam noluerit arbitrari, irrita manebit venditio, cum non sortiatur effectum ; si irrationabiliter arbitretur, fas erit cuique contrahentium, recedere, & ad iudicem concurrere, vt eligantur duo alij periti viri, qui pretium sub iuramento determinent, quorum iudicio standum erit, si conueniant ; si non conueniant, ipse iudex erit tertius arbitrator, & illius iudicio stabitur, si conueniat cum altero ex electis, & iuratis : ita nostræ Ordinationes nouæ Lusitanæ *lib. 4. tit. 1. §. 2. n. 1.* & *lex Castella 9. tit. 5. part. 5. & lex Casarea, quod sape 35. §. illud. ff. de contrahend. empt.* & in hoc concordant ius commune Lusitanum, & Castellanicum.

Item inualida erit hæc venditio : Vendo tibi, vel emo à te hanc rem iusto pretio, quo æstimatum fuerit eam valere, non determinando certum, vel certos æstimatores. Si autem determinetur, dicendo, quod determinatum fuerit per vnum, vel duos viros probos, valebit, sed erit conditionalis, vt iam dictum manent. ita Rebellus 2. *part. de ius-*

stitia, lib. 9. sect. 3. num. 14. & patet ex *§. pretio. Institut. de empt. & vendit. & ex l. ult. C. de contrah. empt.*

7. Sic statuo secundò. Si tamen pretium determinetur per relationem ad alium actum venditionis, iam factum in aliquo loco, valida erit emptio, & venditio, vt sic : Conueniam tecum tanti tibi rem vendere, quanti illam emi, aut emit ille, qui mihi illam vendit, vel : Conueniam emere pro pecunia, quæ in illa arcula, factòve est ; iuxta *leg. hac venditio. §. huic. ff. de contrahend. empt.* ita Antonius Gomez *tom. 2. variarum. cap. 2. num. 9.* Rebellus *citatus num. 15.* & patet ex nouo iure Lusitano inducto *num. precedenti.* Si tamen rem nunquam emerim, nec pecunia in eo loco sit, inualida erit venditio ex defectu determinationis pretij veri, in eo enim, quod non est, determinatio esse non potest.

8. Sic statuo tertio. Si autem determinetur pretium commune, ac currens, & ita dicatur in contractu : Vendo tibi, vel emo à te hanc rem pro eo pretio, quo nunc valet in foro, vel quæ tali tempore, vel mense valebit in foro, valida erit ea venditio. Ita docet Antonius Gomez *tom. 2. variarum. cap. 2. num. 9.* Pinellus tamen 2. *part. de rescind. vend. cap. 3. num. 1.* rem in dubium vertit ; sententia tamen Gomezij, certa est, quando pretium fuerit taxatum, vt docet Rebellus allegatus *hic num. 6. in suo num. 15. concl. 1.* minùs probabilis, vbi non fuerit pretium taxatum, cum tunc, nec infimi, nec supremi, nec moderati, seu medij determinatio fiat : si tamen tempore illo, vnum, idemque pretium currens, fuerit certum, & inuariabile, excludens illam latitudinem, quæ datur inter pretium medium, rigorosum, ac supremum, puto, valere eam venditionem, quia tunc perinde est, ac si pretium sit taxatum. Nam illa latitudo minutissima, quæ datur in illo pretio currenti, vnus oboli, vel, aut duorum, non est considerabilis ; de minimis enim non curat Prætor.

9. Statuo quarto. Vbi pretium non fuerit taxatum per legem, vel per tempus, ita tamen, vt pretium taxatum per tempus, sit ita certum, & inuariabile, vt perinde sit, moraliter loquendo, ac si per legem taxatum fuerit, inualida erit ea venditio, quæ facta fuerit pro iusto pretio absolute, aut pro iusto pretio tali mense currenti : ita docet Pinellus *vbi supra cap. 1. num. 20.* ex Gomezio inducto, & ex alijs à se citatis. & Rebellus 2. *part. de iustitia, lib. 9. sect. 3. à num. 14.* contra alios relatos ab ipsa Pinello, nempe contra Fulgosium, & Albericum, quos ipse Pinellus citat. Ratio est, quia cum contrahentes mentionem pretij faciunt, necessariò intelligunt pretium iustum. Cum ergo non sit perfecta venditio, si dicatur : Vendo tibi pro pretio iusto, non determinando illud, ita profectò nec ista valida, & perfecta erit, nisi fortè partes contrahentes intellexerint de pretio iusto postea per ipsos, aut alios determinando, de quo aduersarij explicari possunt. Valida tamen erit venditio, si fiat pro tanto pretio, quanto alij emptores emerint, tunc enim vbi primum alij pro aliquo emerint, id præstandum erit : ita Rebellus allegatus *num. 15.*

10. Ex contractu innominato oritur obligatio, quando res traditur emptori, soluendi pretium rei venditæ per talem contractum velit, nolit emptor ; vel cogitur ipse emptor restituere rem cum omnibus illius fructibus perceptis, iuxta ea, quæ diximus *lib. 1. de contractibus in communi. cap. 1.* Quæres ergo, an si venditio fiat pro iusto pretio absolute, & res tradatur emptori non soluenti pretium, dicen-

CAPVT XXX.

An ex aliquibus causis, & circumstantiis, & quibus, possit naturale pretium mutari infra infimum, aut augeri supra summum.

- 1 Cur pretium naturale rei, qua venditur, modo maius, modo minus sit, cum tamen res naturales semper sint perpetua, & varietatem non admittant?
- 2 Mercium penuria, & emptorum abundantia, augent pretium naturale rei supra supremum. Sicut mercium abundantia, & emptorum penuria illud minuit infra infimum. ibid.
- 3 Abundantia pecunie in locis multum pecuniosis etiam illud auget.
- 4 Modus vendendi res minutatim seu per minutias, etiam illud auget.
- 5 Modus venditionis sub hasta, & per proxenetas, & quando scholastici, finitis suis studiis, ab Academijs discedunt, minuit rerum, quas vendunt, pretia infra infimum; & agitur de modo vendendi sub hasta.
- 6 Tempore necessitatis, an possint diuites emere operas pauperum licite pro pretio infra infimum.
- 7 Quam ob causam, primi fructus maris, vel terra, iuste, & licite carius emantur, quam postea, & in se valeant.
- 8 Maior utilitas rerum, & mercium in Republica pretium illarum auget, sicut minor illam minuit.
- 9 Res, quando est utilior vendenti, quam ementi, potest iuste carius vendi supra iustum rigorosum.
- 10 Bonitas rei efficere potest, ut res carius ematur supra supremum; sicut vitium illius, ut vilius vendatur infra infimum.
- 11 Transportatio mercium ex uno loco in alium, in causa esse potest, ut accrescat pretium supra rigorosum.
- 12 An ad aestimandum iustum pretium rei, computanda sint expensae, quas mercatores faciunt in illis asportandis ad loca, ubi illas vendunt.
- 13 Res immobiles iuste emuntur per aestimationem fructuum illorum in viginti annis.
- 14 Per quam rem sit aestimandum pretium rerum, que de nouo ad aliquod Regnum, urbem, vel Prouinciam aduehantur.

I. **H**A, quae naturalia sunt, mutari non possunt, sunt enim de se perpetua. Inquirimus igitur, an propter aliquas circumstantias, & causasque extrinsecas, pretium naturale rerum mutari, hoc est, minui, vel augeri possint. Et verò non est negandum, huiusmodi pretium rerum naturalem hanc varietatem maioris, & minoris augmenti, recipere posse respectu diuersarum circumstantiarum, & causarum ab extrinseco aduenientium; nam ea solum naturalia, perpetua sunt, & varietatem non accipiunt, quae fluunt ex essentia rei, aut illas constituunt; at pretium naturale, non ideo dicitur naturale, quia naturam habeat immutabilem, aut ex intima essentia rerum vendibilium fluat; sed ideo dicitur naturale, quia nulla lege taxæ

est taxatum, sed pender à communi, & naturali hominum prudentia, & iudicio intelligentium rerum; quare, cum hoc hominum iudicium, & hæc prudentia in ponendis pretiis rebus, sit ex natura sua, variabile, & pendeat ex causis, & circumstantiis extrinsecis, necesse est, ut variari possit; & oportet scire, quæ causæ, & circumstantiæ sint, ob quas crescere supra supremum, & minui infra infimum currere possit.

Multæ igitur sunt causæ augentes pretium naturale rerum vendibilium supra summum, & multæ minuentes infra infimum.

Prima, ex numero augentium illud, est mercium penuria, & emptorum abundantia; sicut enim mercium abundantia, & emptorum penuria, multum minuunt rerum pretia naturalia; ita mercium penuria, & emptorum abundantia, illa augent, quod enim rarum est, pretiosum est; hinc est, quod in fine nundinarum, quia supersunt merces, & deficient emptores, propter abundantiam illarum, & penuriam istorum, ordinariè, & regulariter loquendo, pretium vilescat, ut notant Sorus lib. 6. de iustitia, quæst. 2. art. 3. Rebellus 2. part. de obligat. iust. lib. 9. quæst. 1. sect. 1. num. 34. Conarruuias lib. 2. variarum. cap. 3. num. 4. ad finem. Caietanus 2. 2. quæst. 77. art. 1. Hinc etiam est, quod tempore belli, post victoriam ex hostibus consequutam, & tempore pestis, res vilius emantur, propter abundantiam rerum, & propter inopiam emptorum.

Secunda causa augens naturale rerum pretium, est abundantia pecunie in aliquibus orbis partibus; unde, posita æquali mercium abundantia in Hispania, & nouo Orbe, vel in Belgio, propter abundantiam pecunie, carius res emuntur in nouo Orbe, quam in Hispania, & in Hispania, quam in Flandria.

Tertia causa augens, est modus vendendi; modus enim vendendi aliquando auget naturale rerum pretium; aliquando minuit. Unde eadem res multò carius venduntur minutatim, quam in magna quantitate, ut vulgare est, & notant Rebellus citatus num. 36. Syluester verb. emptio. quæst. 20. Molina tom. 2. de iustitia, disp. 348. §. obserua tamen. nam prior ille modus vendendi per minutias, plus laboris, plus expensarum secum affert, & in causa est, ut per eas minutiarum diuisiones, res ipsæ multum deficient.

Hinc fit, ut res vilius, & iuste emantur infra infimum pretium in eo modo vendendi, quo sub hasta venduntur, aut per proxenetas; vel quando scholastici finitis studiis, in discessu suos libros, & mobilia vendunt; quia tunc in eo modo vendendi, illud pretium infra infimum, quo venditur, est iustum; respectu alterius modi vendendi, quo officiales communiter vendunt, ut docent Caietanus 2. 2. quæst. 77. art. 1. Nauarrus in Manuali Latino cap. 23. num. 78. Sotus lib. 6. de iustitia. quæst. 2. art. 3. Molina tom. 2. disp. 348. §. Quarto obserua. & alij. Primo, quia venditores tunc offerunt ipsas merces, & querunt, rogantque emptores cum illis. Vltroneæ autem merces aliquando pro tertia parte vilescunt, ut notat Molina citatus: aliquando pro dimidietate, aded, ut dixerit Palatius in Adnotationibus ad summam Caietani, verb. Emptio, cap. 1. iuste posse emptorem, quando illi merx offertur, emere pallium, quod valet quatuor, duobus; excessit tamen Palatius, ut ait Rebellus 2. p. de obligat. iust. lib. 9. q. 1. sect. 7. n. 36. nisi interueniat libera donatio excessus, vel alia circumstantia notabiliter pretium minuens, ut est pestis, vel belli tempus; quare æquior est opinio Molina, & iustior.

Querunt

CAPVT XXX.

An ex aliquibus causis, & circumstantiis, & quibus, possit naturale pretium mutari infra infimum, aut augeri supra summum.

- 1 Cur pretium naturale rei, qua venditur, modo maius, modo minus sit, cum tamen res naturales semper sint perpetua, & varietatem non admittant?
- 2 Mercium penuria, & emptorum abundantia, augent pretium naturale rei supra supremum. Sicut mercium abundantia, & emptorum penuria illud minuit infra infimum. ibid.
- 3 Abundantia pecunie in locis multum pecuniosis etiam illud auget.
- 4 Modus vendendi res minutatim seu per minutias, etiam illud auget.
- 5 Modus venditionis sub hasta, & per proxenetas, & quando scholastici, finitis suis studiis, ab Academijs discedunt, minuit rerum, quas vendunt, pretia infra infimum; & agitur de modo vendendi sub hasta.
- 6 Tempore necessitatis, an possint diuites emere operas pauperum licite pro pretio infra infimum.
- 7 Quam ob causam, primi fructus maris, vel terra, iuste, & licite carius emantur, quam postea, & in se valeant.
- 8 Maior utilitas rerum, & mercium in Republica pretium illarum auget, sicut minor illam minuit.
- 9 Res, quando est utilior vendenti, quam ementi, potest iuste carius vendi supra iustum rigorosum.
- 10 Bonitas rei efficere potest, ut res carius ematur supra supremum; sicut vitium illius, ut vilius vendatur infra infimum.
- 11 Transportatio mercium ex uno loco in alium, in causa esse potest, ut accrescat pretium supra rigorosum.
- 12 An ad aestimandum iustum pretium rei, computanda sint expensae, quas mercatores faciunt in illis asportandis ad loca, ubi illas vendunt.
- 13 Res immobiles iuste emuntur per aestimationem fructuum illorum in viginti annis.
- 14 Per quam rem sit aestimandum pretium rerum, que de nouo ad aliquod Regnum, urbem, vel Prouinciam aduehantur.

I. **H**A, quae naturalia sunt, mutari non possunt, sunt enim de se perpetua. Inquirimus igitur, an propter aliquas circumstantias, & causasque extrinsecas, pretium naturale rerum mutari, hoc est, minui, vel augeri possint. Et verò non est negandum, huiusmodi pretium rerum naturalem hanc varietatem maioris, & minoris augmenti, recipere posse respectu diuersarum circumstantiarum, & causarum ab extrinseco aduenientium; nam ea solum naturalia, perpetua sunt, & varietatem non accipiunt, quae fluunt ex essentia rei, aut illas constituunt; at pretium naturale, non ideo dicitur naturale, quia naturam habeat immutabilem, aut ex intima essentia rerum vendibilium fluat; sed ideo dicitur naturale, quia nulla lege taxæ

est taxatum, sed pender à communi, & naturali hominum prudentia, & iudicio intelligentium rerum; quare, cum hoc hominum iudicium, & hæc prudentia in ponendis pretiis rebus, sit ex natura sua, variabile, & pendeat ex causis, & circumstantiis extrinsecis, necesse est, ut variari possit; & oportet scire, quæ causæ, & circumstantiæ sint, ob quas crescere supra supremum, & minui infra infimum currere possit.

Multæ igitur sunt causæ augentes pretium naturale rerum vendibilium supra summum, & multæ minuentes infra infimum.

Prima, ex numero augentium illud, est mercium penuria, & emptorum abundantia; sicut enim mercium abundantia, & emptorum penuria, multum minuunt rerum pretia naturalia; ita mercium penuria, & emptorum abundantia, illa augent, quod enim rarum est, pretiosum est; hinc est, quod in fine nundinarum, quia supersunt merces, & deficient emptores, propter abundantiam illarum, & penuriam istorum, ordinariè, & regulariter loquendo, pretium vilescat, ut notant Sorus lib. 6. de iustitia, quæst. 2. art. 3. Rebellus 2. part. de obligat. iust. lib. 9. quæst. 1. sect. 1. num. 34. Conarruuias lib. 2. variarum. cap. 3. num. 4. ad finem. Caietanus 2. 2. quæst. 77. art. 1. Hinc etiam est, quod tempore belli, post victoriam ex hostibus consequutam, & tempore pestis, res vilius emantur, propter abundantiam rerum, & propter inopiam emptorum.

Secunda causa augens naturale rerum pretium, est abundantia pecunie in aliquibus orbis partibus; unde, posita æquali mercium abundantia in Hispania, & nouo Orbe, vel in Belgio, propter abundantiam pecunie, carius res emuntur in nouo Orbe, quam in Hispania, & in Hispania, quam in Flandria.

Tertia causa augens, est modus vendendi; modus enim vendendi aliquando auget naturale rerum pretium; aliquando minuit. Unde eadem res multò carius venduntur minutatim, quam in magna quantitate, ut vulgare est, & notant Rebellus citatus num. 36. Syluester verb. emptio. quæst. 20. Molina tom. 2. de iustitia, disp. 348. §. obserua tamen. nam prior ille modus vendendi per minutias, plus laboris, plus expensarum secum affert, & in causa est, ut per eas minutiarum diuisiones, res ipsæ multum deficient.